
 

Pag. 1 
Determinazione n. 100 del 29/01/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 29/01/2024 n. 100 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA 
(ANNI 2024/2027). RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 79/2024. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
Visti: 

• il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, Testo Unico degli Enti Locali; 
• il D. Lgs. n.150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  
•  il D. Lgs. n. 286 del 30 luglio 1999, recante «Riordino e potenziamento dei meccanismi 

e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività 
svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59»; 

• il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

• il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;  

• il D.M. del 6/08/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Funzione Pubblica, avente ad oggetto “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti 
degli organismi indipendenti di valutazione”, come modificato dal D.M. del 7/8/2023, 
entrato in vigore in data 23/10/2023, e s.m.i.; 

• il Sistema di Performance Management della Provincia di Ancona. Adeguamento 
dell’ordinamento della Provincia di Ancona alle disposizioni del D. Lgs. 27/10/2009 n. 
150, “Attuazione della legge 4/3/2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri della 
Giunta n. 59 del 28/8/2012; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 100 del 29/01/2024 

• il decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 105 del 8/09/2020 con il quale si è 
proceduto alla costituzione monocratica dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Provincia con la modifica dell’art. 32 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
servizi, relativo all’OIV;  

• l’art. 32 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 
struttura organizzativa dell’Ente, regolamento modificato da ultimo con Decreto del 
Presidente n. 165 del 7/12/2023; 

• il decreto della Presidente della Provincia di Ancona n. 168 del 23/12/2020, di nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Provincia di Ancona nella personale del 
dott. Pasquale Bitonto, unico componente, scaduto il 23/12/2023, in regime di prorogatio;  

 
VISTA la determinazione n. 79 del 24/01/2024, relativa all’”avvio procedura comparativa 
finalizzata all'acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dell'organismo 
indipendente di valutazione (OIV) costituito in forma monocratica (anni 2024/2027);” 
 
VISTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, in data 26/01/2024, ha segnalato alcune 
criticità in ordine all’avviso in oggetto e alla relativa modulistica; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di apportare le modifiche richieste in ordine 
all’entrata in vigore delle disposizioni di cui al D.M. del 7/8/2023, di modifica del D.M. 
6/08/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica, 
avente ad oggetto “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione”, ed entrato in vigore in data 23/10/2023; 
 
CONSIDERATO che: 
la struttura organizzativa della Provincia di Ancona consta, alla data del 31/12/2023, di n. 
183 unità di personale; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 768 del 16/06/2023 di conferimento 
per il periodo 01/07/2023 fino al 30/06/2024 alla Dott.ssa Laura Lampa della titolarità 
dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area “Affari Generali” del Settore I e di delega di 
parte delle funzioni dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere alla rettifica della determinazione n. 79/202, relativamente all’indizione 

della procedura comparativa finalizzata all’acquisizione di manifestazione di 
interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione (OIV) costituito in 
forma monocratica (anni 2024/2027); 

2. di approvare il nuovo schema di avviso allegato (n.1) alla presente determinazione, 
unitamente allo schema di domanda (n.2) e di dichiarazione sostitutiva (n.3);  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 100 del 29/01/2024 

3. di trasmettere la documentazione del presente atto al Portale della Performance della 
Presidenza del Consiglio dei ministri;  

4.  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi ai sensi degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;  

5. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone a 
responsabile la sottoscritta Dott.ssa Laura Lampa, Responsabile Area Affari 
Generali, a norma dell’art. 5 della legge n. 241/1990.  

 

Ancona, 29/01/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PASQUINI SONIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.01.02 
Fascicolo 2018/27.11 


